SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjeseé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerien e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejonen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen € plote per te
qene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen € mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "mesatare !

(SKK 4)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua, kostot e huamarrijes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat & amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5% te vleftes se mbetur

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20% te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 10% te vleftes se mbetur am 100%

- Te gjitha AAM te tiera me virer nen 5000 lek am 100%
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B  Shénimet ge shpjeqojné zérate ndryshém té pasgyrave financiare

a1- Llogaritja per AQT

Viti 2020
PERSHKRIMI GJ.01-01-2020 BLERE DHE KRIJUAR | AMORTIZIMI j.31-12-2020
Toka -211 36,352,000 36,352,000
ndértesa-212 99,211,233 4,340,491 | 94,870,742
Impiante dhe makineri-213 5,503,426 963,100 4,540,326
kompjuterike-2183 697,343 152,544 544,799
T& fjera Instalime dhe pajisje -.215, 177,707 31,099 146,608
7@ tjera Instalime dhe pajisje -2181 5,906,001 9583 | 1,103,816 4,811,768
TOTAL 147,847,710 9,583| 6,591,050| 141,266,243
Te ardhurat leke
1. Shitle me 20% 19,264,146
2.Shitie me 6% ) 15,632,704 4
3.Shitje Cigare 287,281
4 Te ardhura nga kembimi 14,092
TOTAL 1 35,198,223

a2 Shpenzime te tjera te shfrytezimit ne vleren 4,114,143 leke jane:

Pershkrimi leke
Mirmb.mak paisje,ambjente te brendeshme dhe te jashtme 2,072,102
Materiale per argetim 1,117
Kanceleri 34,420
Qira Automjeti 40,000
Sherbime nga te trete 482,867
Reklama Publicitet 148,344
Shpenzime trasporti 435,065
Shpenzime pér shérbimet bankare 115,135
Taksa dhe tarifa vendore 354,614
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 263,675
Gjoba dhe démshpérblime 166,804
| Total 4,114,143
Nr. MESATAR | PUNETOREVE 18

C  Shénime té tiera shpjegeuse

Ngijarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.
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